UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Katolická teologická fakulta

René Milfait

Dítě jako zboží v prostituci. Perspektivy teologicko-etické reflexe

Školitel disertace: Prof. Dr. Albert-Peter Rethmann

PRAHA 2007

Poděkování

Děkuji svému školiteli panu Prof. Dr. Albertu-Peteru Rethmannovi za odborně kompetentní a lidsky ochotné vedení této práce a za drahý čas, který mi věnoval.

Děkuji paní Mgr. Jindřišce Krpákové z projektu Magdala, Caritas ČR, garantce předložené disertace za konzultace a spolupráci.

Děkuji za podporu organizaci Roterkeil.net-Aktion Bosco Sevana a jejímu vedoucímu Jochenu Reidegeldovi. Za pomoc rovněž děkuji paní Gertrud Prockl z Mnichova (a Tachau) a tamní skupině Ackermann-Gemeinde. Mé díky patří i přátelům z Pfarrgemeinde Geldern, jejich veřejné knihovně a Grantové agentuře Univerzity Karlovy v Praze.

Jsem vděčný všem svým blízkým za jakoukoli přátelskou podporu a pomoc, kterou mi poskytli.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracoval samostatně a v seznamu literatury uvedl veškeré informační zdroje, které jsem použil.

V Praze dne 12. 7. 2007

OBSAH

ÚVOD..... 6
A. FENOMÉN KOMERČNÍ SEXUÁLNÍ ZNEUŽÍVÁNÍ DĚTÍ (CSEC) 12
1. DEFINICE A FORMY..... 12
1.1 K ROZSAHU FENOMÉNU 18
1.2 RIZIKOVÉ DĚTI, RIZIKOVÉ FAKTORY A SITUACE 30
2. FORMA DĚTSKÁ PROSTITUCE..... 33
2.1 SOUHRA FAKTORŮ A PŘÍČIN 34
2.2 VYKOŘISŤOVÁNÍ CHLAPCŮ V PROSTITUCI..... 41
2.3 VYKOŘISŤOVÁNÍ DÍVEK V PROSTITUCI 45
2.4 NÁSLEDKY 48
2.4.1 <i>Následky sexuálního zneužití</i> 49
2.4.2 <i>Následky CSEC</i> 50
2.4.3 <i>Specifické následky</i> 53
2.5 SEXUÁLNÍ VYKOŘISŤOVATELÉ DĚTÍ..... 61
2.5.1 <i>Formy poptávky</i> 61
2.5.2 <i>Charakteristika pachatelů – motivy a cíle</i> 65
2.5.3 <i>Otázka recidivy</i> 67
2.5.4 <i>Obranné strategie pachatelů</i> 68
2.5.5 <i>Pedosexuální prostituční turistky a turisté</i> 69
2.5.5.1 <i>Pachatelky či spolupachatelky</i> 70
2.5.5.2 <i>Muži pachatelé</i> 71
2.5.6 <i>Klasifikace pachatelů pro diagnostickou a terapeutickou práci</i> 77
2.5.7 <i>Klasifikace pachatelů CSEC pro vyšetřování</i> 80
2.5.8 <i>Shrnutí a překlenutí</i> 84
2.6 SOUVISEJÍCÍ TRESTNĚPRÁVNÍ ÚPRAVA V ČR 85
2.7 KRIMINALITA..... 97
2.7.1 <i>Mravnostní kriminalita</i> 100
2.7.2 <i>Pojmy morálka a mravnost v mravnostní kriminalitě</i> 101
2.7.3 <i>Shrnutí s prozatímními závěry</i> 103
B. LIDSKÁ DŮSTOJNOST: ZÁKLADNÍ MĚŘÍTKO PRO POSOUZENÍ PROBLEMATIKY 107
1. POJMY MRAVNOST, MORÁLKA, ETIKA V TEOLOGICKÉ ETICE 107
2. VZTAH ETIKY S PRÁVEM 113
2.1 VZÁJEMNÉ OVLIVŇOVÁNÍ PRÁVA S MORÁLKOU..... 116
2.1.1 <i>Vztah konvenční morálky s právem</i> 118
2.1.2 <i>Vztah mravnosti s právem</i> 118
2.1.3 <i>Vztah morality s právem</i> 121
2.1.4 <i>Epikie</i> 123
3. ETICKÝ PRINCIP LIDSKÁ DŮSTOJNOST 129
3.1 ČLOVĚK JAKO OBRAZ A PODOBA BOŽÍ 131
3.1.1 <i>Stvořenost člověka</i> 132
3.1.1.1 <i>Člověk jako imago Dei v hebrejském znění Starého zákona</i> 132
3.1.1.2 <i>Člověk jako obraz Boží v řeckém znění Starého zákona</i> 137
3.1.1.3 <i>„Co je člověk, že na něho pamatuješ“ (Ž 8,5a)</i> 139
3.1.1.4 <i>Ježíš Kristus jako symbol pravého lidského bytí</i> 142
3.2 ČLOVĚK VE DVOJÍM VYDÁNÍ: MUŽSKÉ A ŽENSKÉ POHLAVÍ 148
3.3 CELISTVOST: ČLOVĚK JAKO DUŠEVNĚ TĚLESNÁ JEDNOTA..... 153
3.4 LIDSKÁ SEXUALITA..... 161
3.4.1 <i>Sexuální chování se znalostmi o sexualitě v ČR</i> 161
3.4.2 <i>Biblické porozumění</i> 163
3.4.3 <i>Základní norma sexuální etiky</i> 165
3.5 LIDSKÁ OSOBA JAKO ÚČEL O SOBĚ..... 169
3.6 LIDSKÁ SVOBODA 179
3.6.1 <i>Pojem svobody v právu a psychoterapii (psychologii)</i> 180

3.6.2 <i>Svoboda z teologicko-etického pohledu.....</i> 183
3.6.3 <i>Dimenze svobody.....</i> 186
3.6.4 <i>Svoboda a determinace</i> 188
3.6.5 <i>Morální svoboda</i> 191
3.6.6 <i>Prozatímní závěry.....</i> 193
3.7 PARADIGMA LIDSKÉ DŮSTOJNOSTI V PRÁVNÍM SYSTÉMU 196
3.7.1 <i>Obsahové prvky pojmu důstojnosti.....</i> 200
3.7.2 <i>Lidská důstojnost jako pojem mezinárodního práva</i> 204
3.7.3 <i>Lidská důstojnost jako ústavní princip.....</i> 211
3.7.4 <i>Prozatímní závěry.....</i> 215
4. LIDSKÁ PRÁVA..... 217
4.1 ZNAKY LIDSKÝCH PRÁV 219
4.2 PRÁVA DÍTĚTE 224
4.2.1 <i>Součást společných dokumentů</i> 224
4.2.2 <i>Specifická lidská práva zvláště zranitelné skupiny.....</i> 228
4.3 PROZATÍMNÍ ZÁVĚRY..... 234
5. PRINCIP SOLIDARITY 236
6. TAJEMSTVÍ LIDSKÉ VINY A HŘÍCHU 240
6.1 MORÁLNÍ VINA 241
6.2 OSOBNÍ HŘÍCH 245
6.2.1 <i>Biblické porozumění.....</i> 247
6.2.2 <i>Tajemství hříchu v učitelské tradici církve</i> 251
6.2.3 <i>Actus intrinsece malus.....</i> 253
6.3 SOCIÁLNÍ VINA A STRUKTURÁLNÍ HŘÍCH..... 257
6.4 PROZATÍMNÍ ZÁVĚRY..... 260
6.5 CHUDOBA JAKO SOCIÁLNÍ VINA A HŘÍCH 263
7. LIDSKÁ PRÁCE 268
8. NUTNÝ TREST, OBRÁCENÍ, SMÍŘENÍ A ODPUŠTĚNÍ..... 275
8.1 ÚČEL TRESTU..... 276
8.2 LÁSKA K NEPŘÁTELŮM 285
8.3 METANOIA..... 290
8.4 ROLE ODPUŠTĚNÍ A SMÍŘENÍ 297
C. DŮSLEDKY PRO KONÁNÍ..... 302
1. INTERDISCIPLINÁRNÍ SPOLUPRÁCE..... 302
1.1 SPOLEČNÁ BÁZE 302
1.2 SPOLEČNÉ PŮSOBNÍ PRÁVA S ETIKOU 304
1.3 PRÁVO DÍTĚTE NA VZDĚLÁNÍ 309
1.4 TEOLOGICKÁ ETIKA A SOCIÁLNÍ PRÁCE 313
2. PRINCIP PERSONALITY NA VŠECH ÚROVNÍCH 317
3. VÝCHOVA K CELOSTNÍMU POJETÍ ČLOVĚKA..... 323

[…]


práva a zájmy dítěte je nutno chránit a respektovat i během celého trestního řízení. Dítě tím chceme chránit před dalšími traumatizacemi a nebezpečími. Jsou k tomu k dispozici relevantní lidskoprávní dokumenty;

dále jsme představili pravidla účinné sociální pomoci chlapcům a dívkám v prostituci a následně konkrétní příklady takové účinné pomoci a solidární praxe (best practices). Mají posloužit jako příklady osobně zprostředkované společenské solidarity při potírání lidsky nedůstojných podmínek dětí. Zároveň bylo naším záměrem vyzvat k cenění a podpoře jejich práce a k větší spolupráci státní správu, samosprávu, církev, média, veřejně známé osobnosti, školy, ústavní zařízení pro děti, jednotlivé občany a křesťany. Postupně jsme představili projekt Šance v Praze, KARO v Plauen a Chebu, projekt Magdala, Caritas ČR, projekt KISS ve Frankfurtu, Aktion missio Aachen, Roterkeil.net – Aktion Bosco Sevana, projekt PREDA na Filipínách;

náročným požadavkem solidarity je solidární jednání i vůči pachatelům které jsme zařadili do nároku lásky k nepřátelům. Konstatovali jsme, že těmto pachatelům nelze sice věřit jejich domnělé kavalírské činy a nelze je považovat za přátele dětí. Současně ale nestačí jimi pohrdnout a zavřít je na nějaký čas do vězení a morálně jimi třeba doživotně opovrhovat. Jde o to, aby se mohli změnit a toto zlo už více nekonat. K tomu je také třeba se zbavovat lhostejnosti k jejich dalšímu smýšlení a jednání. Přání a výzva učít se milovat i toho, kdo se dopustil bezpráví, chce vyloučit lhostejnost vůči jeho dalšímu smýšlení a jednání a staví na společné důstojnosti. Svým činem se proviňují i proti svému mravnímu určení. Je potřeba jim stála adresovat mravní požadavek, aby jednal jako člověk podle své důstojnosti i v souladu s důstojností druhých lidí, v tomto případě zejména dětí. Jde zde o jeho záchranu i ochranu dětí. Taková radikalizovaná láska k nepřátelům se dotýká smýšlení i konání. Především pro církev a křesťany to znamená podnět k určitému konání během výkonu trestu i po něm a tak výzvu k velké službě celé společnosti;

spolu s trestem se tak požaduje resocializace. Předpokladem takové úspěšné převýchovy a resocializace je respektování důstojnosti odsouzeného. Na trest je nutno pohlížet i z perspektivy smíření, která vyžaduje, aby se odsouzeným připomínala a posilovala jejich zodpovědnost. Takto pojatý účel trestu má umožňovat pokrok v mravní kompetenci pachatelů. Jde rovněž o relativně bezpečné soužití v právním společenství. Výkonem trestu se nesmí ponižovat lidská důstojnost pachatele. Připomněli jsme, že je dětem v konfliktu se zákonem třeba v souladu s Úmluvou o právech dítěte přiznat a zprostředkovat i v této oblasti

právo na takové zacházení, které přivodí jejich smysl pro důstojnost a čest, znovu posílí úctu k lidským právům a základním svobodám jiných a vezme ohled na věk dítěte, napomůže znovuzačlenění a zapojení dítěte do prospěšného působení ve společnosti;

je třeba nezůstat stát u selhání, ale chopit se nových možností, zkusit začínat znovu, což pak představuje nabídku a výzvu obrácení pro různé aktéry v různém ohledu. Uvedli jsme, že nejprve půjde o navázání dialogu, o vstup do vztahu s dotyčnými. Při obrácení se bude jednat o změnu smyslu i smýšlení, o návrat k sobě samému a uskutečňování života podle nově nabytého smyslu. Bude se vyžadovat poctivé vnímání sebe sama a pravdivost bytostného já, změna úsudku, směru uskutečňování, praxe, nové sebeurčení člověka, podle něhož se musí dále uskutečňovat. Nabídne se kromě terapie možnost se orientovat podle způsobu života v podání Ježíše Krista, život v Boží blízkosti. Vyžadovat se bude život s novým základním rozhodnutím a se stálou revizí nové orientace. Svou specifickou úlohu zde mohou sehrát církve;

náročná cesta k odpuštění a smíření má chránit život dítěte od nenávisti a touhy po pomstě a jeho sebeúctu, tzn. před určením něčím cizím. Jde při ní o to přivést pachatele k uznání viny a tím dosáhnout respektu k důstojnosti dítěte. Děti je třeba učit a vychovávat již od raného věku k vědomí své důstojnosti, budovat sebeúctu a pravdivé sebehodnocení. Jde tedy o to, aby si dítě mohlo stále a přiměřeně svému věku a stupni vývoje uvědomovat, kým jako lidská bytost je. Na cestě procesu odpuštění se nabízí specifická služba křesťanů a církví ve spolupráci s psychoterapeuty a vězeňskou duchovenskou službou.

Toto reflektované ubližování dětem se nějak týká náš všech jako mezinárodního společenství, českého státu, jeho politické reprezentace a orgánů, nevládních organizací, krajů, obcí, škol, zařízení institucionální péče o děti, policistů, státních zástupců, soudců, soudních znalců, advokátů, vězeňské služby, psychoterapeutů, psychiatrů, psychologů, sociálních pracovníků, sociálních pediatrů, lékařů, pedagogů, pastoračních pracovníků, novinářů, rodin, církví i jako jednotlivých občanů, včetně křesťanů. Můžeme společně uplatňovat smysl prorocké solidarity ve prospěch dotyčných aktérů. Společná osobní důstojnost každého z nás zve k vytváření lidsky důstojných podmínek a k solidárnímu osvobozujícímu jednání v rámci potírání těchto zločinů vykořisťování dětí v prostituci a předcházení jim.
