UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Prof. Dr. Albert-Peter Rethmann

Disertační práce:

René Milfait, Dítě jako zboží v prostituci. Perspektivy teologicko-etické reflexe

Posudek školitele

R. Milfait se v předložené disertaci zabývá palčivým a kontroverzním, často ještě tabuizovaným tématem: komerční sexuální zneužívání dětí. Svou práci člení do tří velkých částí. Část A představuje fenomén a shrnuje nejdůležitější výsledky bádání o rozsahu a důsledcích sexuálního zneužívání dětí, o profilu obětí a pachatelů a představuje aktuální legislativní situaci v České republice. Představení rozměrů a příčin sexuálního zneužívání dětí je přesvědčivé. Zvláště zajímavou se jeví klasifikace příčin a prezentace psychologických podmínek (vlastní zkušenost s násilím a zneužitím aj.), které děti do prostituce vhánějí. Konkrétní zkušenosti, které autor uvádí např. na s. 22, dávají tušit psychickou zraněnost a důsledky, jež zneužívané děti musí nést. To se týká především vztahu k vlastnímu tělu, jak autor právem zdůrazňuje. Zde jsou pomocí pojednání o vztahu těla a duše, nacházející se na různých místech předkládané disertace. V části B rozpracovává autor základnu etické reflexe, jež ústí v části C do konkrétních návrhů k zacházení s pojednávaným fenoménem dětské prostituce. Shrnující kapitoly na závěr větších úseků slouží jako ukazatelé v bohatém, autorem prezentovaném materiálu.

Předkládaná práce svědčí o široce založeném studiu relevantní aktuální literatury k tématu a o nadmíru rozsáhlé informovanosti autora. R. Milfait recipuje ve velké šíři dostupnou literaturu, a to jak relevantní teologicko-etické vědecké práce, tak – zcela v interdisciplinárním zájmu práce – sociálně-vědecké a právnické výzkumy dostupné v českém a německém jazykovém prostoru. Tak se ukazuje, že se v této oblasti vyzná jako málokterý jiný autor a je závažným partnerem v boji s komerčním sexuálním vykořisťováním dětí.

Přece je však vzhledem k obhajobě třeba zmínit některé slabiny práce. Hned na začátku získá čtenář dojem, že autor neformuluje vždy zcela exaktně: na s. 11 jsou zmiňováni m. j. rodiče, církve i jednotliví občané, „včetně dětí a křesťanů“. Na s. 13 (2. odstavec) hledá čtenář tři zmíněné formy, na s. 14 dole jsou však citované čtyři formy komerčního sexuálního zneužívání. Smysl druhé věty posledního odstavce na s. 110 („Jeho prostřednictvím...“) je recenzentovi nejasný. Stejně tak zůstává poslední věta oddílu 2.1.3 na s. 123 těžko pochopitelná. Aristotelovo dílo zmiňované na s. 124, poslední odstavec, je Etika Níkomachova (jak je dobře citováno v poznámce).

Část B představuje etickou reflexi autora. Klade zde základ pro specifickou perspektivu, z níž hodnotí a zpracovává empirický nález představený v části A. Jsou zde představeny důležité

kategorie etického posuzování a jednání, které hrají v předložené disertaci vpravdě klíčovou roli.

Ve velkých částech jsou autorova vyvození přesvědčivá. Přece jen by však měl v rámci obhajoby ještě jednou objasnit pojmy „mravnost“ a „moralita“. Je na s. 111, řádek 4 myšlena namísto „morality“ „mravnost“? Není zde uvedená definice pojmu „mravnost“ v rozporu s definicí na s. 117, poslední odstavec (mravnost coby „souhrn všech zásad lidské praxe“) a užití pojmu na s. 182, poslední odstavec, pátý řádek? Není také na s. 121, 2. odstavec, 4. řádek myšlena namísto „mravnosti“ „morálka“, když se hovoří o příkazech a zákazech v étosu jednotlivce? Co znamená pojem „morální étos“ na s. 182?

Na s. 120 zajímá recenzenta vztah individuální morálky a morální kvality institucí. Struktury a instituce mají morální kvalitu jen v odvozeném smyslu. Moralita ve vlastním smyslu přísluší jen osobám. Na s. 258 odkazuje autor na odpovídající myšlenky papeže Jana Pavla II.

Na s. 121 zmiňuje R. Milfait v posledním odstavci kategorii „naprostého moraliter bonum“. Je však přinejmenším pochybné, zda na rozdíl od skutků, jež mohou být pojednány jako „malum in se“, existují skutky, které nezávisle na intenci a okolnostech jsou vždycky dobré („bonum in se“). Má autor na mysli takové skutky? Není druhá věta tohoto odstavce („Hledisko získává...“) tautologická?

V odstavci o epikii myslí autor na s. 126, 2. odstavec pravděpodobně spíše to, co je tradičně nazýváno „gradualita“. Proč se na tomto místě následně píše o potřebách dětí, není čtenáři jasné.

Pro obhajobu je dále zajímavá stěžejní otázka, jak nahlíží autor vztah lidské svobody (reflektováno v kap. 3.6, s. 179nn) a lidské důstojnosti. Souvislost obojího zakládá následně také široké vyjádření diskursu o svobodě v disertaci.

Zdá se, že pasáže věnované „morální vině“ jsou částečně v protikladu k ostatním výpovědím autora. Existuje morální povinnost skutečně „nezávisle na subjektu jednání“ (s. 241, poslední odstavec)? Nestojí toto v protikladu k výpovědi na s. 242, že „osobní vinu lze ... označit za porušení vlastní identity, za odcizení vlastnímu bytostnému Já“, a k tomu, co bylo výše řečeno o pojmu „mravnost“?

Pozitivní na této hlavní části B je, že reflektuje nejdůležitější, zde relevantní kategorie: hřích, chudoba, práce, smysl trestu etc. Nezvyklý a z pohledu etiky správný je autorem poskytnutý pohled na pachatele ne jako na jakéhosi „ne-člověka“, nýbrž právě jako na člověka, jenž musí nést důsledky svých těžkých pochybení, kterému je však nabídnuta šance k obrácení. Zde zaznívá proprium křesťanské etiky (kap. 8).

V části C shrnuje R. Milfait konkrétní návrhy, jak je možné přistoupit k problémům komerčního zneužívání dětí. Ačkoliv by k zamezení opakování (srov. s. 358) bylo snad užitečnější systematické představení s ohledem na různé aktéry (stát: právo, trest, prevence, vzdělávací instituce, církve, sociální práce etc.), je třeba si přát, aby to, co zde stojí o nositelích odpovědnosti ve státě, společnosti a církvích, bylo bráno vážně. Jako dobrou ilustraci možného začátku práce s fenoménem dětské prostituce uvádí R. Milfait příkladné instituce a akce, které se v posledních letech na bitevním poli proti komerčnímu sexuálnímu zneužívání dětí osvědčily.

Při pohledu na užití prameny je nápadné, jak široce a intenzivně je autor informován. Jen dva z pramenů na s. 21 (časopis Cosmopolitan a server www.super.cz) se jeví být pro seriózní vědecké zkoumání jako prameny nevhodné. K tomu jmenuje autor na s. 144 (srov. i seznam literatury) Waldenfels, ne Wandenfels. To samozřejmě nikterak neoslabuje dojem velmi kvalifikovaného a širokého výběru k tématu existující literatury.

Touto prací prokazuje R. Milfait, že je – a to navzdory zmíněným kritickým poznámkám recenzenta a formulovaným otázkám, které mohou být zodpovězeny v rámci obhajoby – pravděpodobně jedním z nejlepších znalců představené problematiky v České republice.

Praha, 17. listopadu 2007